
 

              

– 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

  
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

PODER EXECUTIVO 

 

DOE-UR • Ano V | Nº 109 | Uruoca - Ceará | 02 páginas 
Publicação: Quarta-Feira, 02 de Junho de 2021 | Circulação: Quarta-Feira, 02 de Junho de 2021 

 

SUMÁRIO 

          PODER EXECUTIVO --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

          PODER LEGISLATIVO ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 02 

           PUBLICAÇÕES DIVERSAS ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 02 

PODER EXECUTIVO 

 

PORTARIA AEP Nº 212/2021, DE 02 DE JUNHO DE 2021. 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR Nº 070206.22-2021 
A Presidente da Comissão do Processo Administrativo Disciplinar nº 
070206.22-2021, instaurado pela Portaria nº 211, de 02 de junho de 
2021 do Exmo. Sr. JAN KENNEDY PAIVA AQUINO, publicada no 
Diário oficial do Município de Uruoca - DOE-UR • Ano V | Nº 107 | 
Uruoca - Ceará Publicação: Terça-Feira, 01 de junho de 2021 | 
Circulação: Terça-Feira, 01 de junho de 2021,), resolve: 
 
Art. 1º. Designar, na forma do art. 153, § 1º, da Lei Municipal nº 217 de 
05 de março de 1998 (Estatuto do Servidor Público de Uruoca): 
I - O servidor FRANCISCO WELLINGTON MOREIRA ARAGÃO, 
professor do quadro de pessoal da Secretaria de Educação, matrícula 
funcional nº 1308530 para desempenhar as funções de Secretário da 
referida Comissão Processante, enquanto durarem os trabalhos 
aspiratórios; 
II - O servidor FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA, professor do 
quadro de pessoal da Secretaria de Educação, matrícula funcional nº 
1302418 como terceiro membro da referida Comissão Processante. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Uruoca, Ceará, em 02 de Junho de 2021; Edifício Chico Eudes, 64 Anos 
de Emancipação Política. 
 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

 

ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO TUANNY DA SILVEIRA CARNEIRO LEAL 
PRESIDENTE DA COMISSÃO DO PROCESSO 

ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR Nº 070206.22-2021 – 
PORTARIA AEP Nº 211/2021 

 
 
 
 
 

 
PORTARIA A.E.P Nº 211/2021, 02 DE JUNHO DE 2021. (*) 

 
Dispõe sobre a instauração de processo administrativo disciplinar. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, no uso das atribuições 
previstas no art. 145 e tendo em vista o disposto no art. 152 e 
seguintes, todos dispositivos do Estatuto do Servidor Público de 
Uruoca, Lei nº 217/98, de 05 de março de 1998. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar TUANNY DA SILVEIRA CARNEIRO LEAL, 
professora do quadro de pessoal da Secretaria de Educação, matrícula 
funcional nº 1302167; FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA, 
professor do quadro de pessoal da Secretaria de Educação, matrícula 
funcional nº 1302418; e FRANCISCO WELLINGTON MOREIRA 
ARAGÃO, professor do quadro de pessoal da Secretaria de Educação, 
matrícula funcional nº 1308530, para, sob a presidência do primeiro, 
constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar 
destinada a apurar, no prazo de 60 dias, conforme art. 152 e seguintes 
do Estatuto do Servidor Público de Uruoca, Lei nº 217 de 05 de março 
de 1998, os fatos de que trata a denúncia e os documentos constante  
 

 
 
 
 
 
 
 
                 
     

Prefeito: Jan Kennedy Paiva Aquino • Vice-Prefeito: Raul Conrado Fernandes Moreira 
Assessora Especial do Prefeito: Ingred Rocha de Lima • Secretário de Gestão Pública: Marcelo Ferreira Gomes • Secretária de 
Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Tuanny da Silveira Carneiro Leal • Secretária da Educação: 
Juliana Fonseca Cunha Camilo • Secretário da Saúde: Samuel Moreira Macêdo • Secretário do Desenvolvimento Social, Trabalho, 
Empreendedorismo e Renda: Laércio Gomes de Albuquerque • Secretário de Obras Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: 
Renan Rocha Aquino • Secretário de Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antonio Eraldo Batista Lima • 
Secretário da Cultura, Turismo, Esporte, Juventude e do Desporto: Orlando Lima Fernandes. 
 

REPUBLICAÇÃO (*) 



DOE-UR • Ano V | Nº 109 | Uruoca-Ceará | 02 páginas 
 Publicação: Quarta-Feira, 02 de Junho de 2021 | Circulação: Quarta-Feira, 02 de Junho de 2021   

 

2 

 

 

 

 no ofício nº 001/2021, bem como os fatos conexos que emergirem no 
decorrer dos trabalhos. 
 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Uruoca, Ceará, em 02 de Junho de 2021; Edifício Chico Eudes, 64 
Anos de Emancipação Política. 
 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
(*) REPUBLICAÇÃO da Portaria nº. 211/2021, de 01 de Junho de 
2021, por ter constado incorreção, quanto ao original da edição DOE-
UR. Ano V/ Nº 107/ Uruoca-Ceará/ página 02/ Publicação: Terça-feira, 
01 de Junho de 2021/Circulação: Terça-feira, 01 de Junho de 2021. 
 
 

CONVOCAÇÃO PÚBLICA 015/2021. (*) 
 

O Governo Municipal de Uruoca, através da Chefia de Recursos 
Humanos e Desenvolvimento de Pessoal, devidamente representada 
neste ato por sua Chefe, que no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com o Edital Nº 005/2021-AEP, para composição de 
banco de Recursos Humanos de servidores para atender as 
necessidades temporárias das atividades da Secretaria do 
Desenvolvimento Social, trabalho, empreendedorismo e renda e da 
Secretária de Saúde. RESOLVE CONVOCAR, os candidatos 
aprovados, abaixo relacionados, a se fazerem presentes, na data do dia 
07 e 08 de Junho de 2021 (segunda-feira e terça-feira), das 08h00minh 
às 12h00min e as 14h as 17h na Chefia de Recursos Humanos e 
Desenvolvimento de Pessoal, localizada na Prefeitura Municipal de 
Uruoca, situada à Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE. 

 
NOME CARGO/CAMPANÁRIO 
JORDANA SILVA DUARTE PSICÓLOGA 

 
NOME CARGO/SEDE 
ESTHÉRCIA AIRAM BRAGA 
FREIRE 

PSICÓLOGA AB 

HELENI FÉLIX DO 
NASCIMENTO 

TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

VANDERLÚCIA DOS 
SANTOS 

TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

 
MARIA TAMIRES VASCONCELOS MOREIRA 

CHEFE DE RECURSOS HUMANOS E DESENVOLVIMENTO 
DE SETOR PESSOAL 

PORTARIA Nº 208/2021 
 
(*) REPUBLICAÇÃO da CONVOCAÇÃO PÚBLICA 015/2021, de  
02 de Junho de 2021, por ter constado incorreção, quanto ao original da 
edição DOE-UR • Ano V | Nº 108 | Uruoca - Ceará | 02 páginas 
Publicação: Quarta-Feira, 02 de Junho de 2021 | Circulação: Quarta-
Feira, 02 de Junho de 2021. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
                 
     

 
 
 
 
 
                 
     
 

 
 
 

 

PODER LEGISLATIVO 

Não há publicações nesta edição 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

Não há publicações nesta edição 

 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 
62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 


	–

		2021-06-02T19:38:28-0300




